
       МАГІЛЕЎСКІ АБЛАСНЫ     МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

       ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ              ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

       ЧАВУСКІ РАЁННЫ      ЧАУССКИЙ РАЙОННЫЙ 

    ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

        РАШЭННЕ        РЕШЕНИЕ 

 
18 апреля 2025 г. № 7-31 
                     г.Чавусы                                                                     г. Чаусы 

 

О закреплении территорий Чаусского района  

по наведению порядка, благоустройству,  

озеленению и цветочному оформлению 
 

 На основании части первой пункта 2 Положения о порядке 

определения размеров (пределов) территорий земель общего 

пользования населенных пунктов для выполнения работ по 

поддержанию их надлежащего санитарного состояния, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 

2020 г. № 430 (далее – Положение), Чаусский районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

 1. Утвердить: 

1.1. список улиц, площадей и территорий в г. Чаусы, подлежащих 

механизированной уборке силами Чаусского унитарного 

коммунального предприятия «Жилкомхоз» (далее – Чаусское УКП 

«Жилкомхоз») (прилагается); 

1.2. список закрепленных территорий по наведению порядка 

благоустройству, озеленению и цветочному оформлению силами 

предприятий, организаций и учреждений района (прилагается); 

1.3. размеры (пределы) территорий, подлежащих уборке 

гражданами в соответствии с пунктом 6 Положения. 

 2. Поручить отделу идеологической работы и по делам молодежи 

Чаусского районного исполнительного комитета информировать 

население путем размещения информации на сайте. 

 3. Признать утратившими силу: 

 решение Чаусского районного исполнительного комитета от 30 

мая 2022 г. № 13-43 «О закреплении  территорий по наведению порядка,  

благоустройству, озеленению и цветочному оформлению» 

 решение Чаусского районного исполнительного комитета от 24 

июля 2024 г. № 21-3 «Об изменении решения Чаусского районного 

исполнительного комитета от 30 мая 2022 г. № 13-43». 

 



 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства 

Чаусского районного исполнительного комитета.  

 

 

Председатель        Д.М.Акулич 



УТВЕРЖДЕНО 

Решение Чаусского 

районного исполнительного 

комитета 

                         18.04.2025 № 7-31 

СПИСОК 

улиц, площадей и территорий в г. Чаусы, 

подлежащей  механизированной  уборке 

силами Чаусского УКП «Жилкомхоз» 

 

 Центральная площадь, мемориальный комплекс в городском 

парке, улицы Ленинская, Первомайская, Советская, Азарова, Фрунзе (от 

улицы Азарова до улицы Маневича), Маневича (от улицы Фрунзе до 

улицы Ленинской), Пионерская (от улицы Фрунзе до Учреждения 

здравоохранения «Чаусская центральная районная больница» (далее – 

ЦРБ)), площадка на пересечении улиц Круговая и Пионерская (район 

ЦРБ), улицы Пролетарская (от улицы Круговой до улицы Советской), 

Карасева (от автостанции до улицы Заводской), Заводская, Максима 

Горького, Круговая (от улицы Максима Горького до улицы Красная), 

Болдина (от улицы Азарова до улицы Советская), Октябрьская. 

 Придомовые и дворовые территории многоквартирных жилых 

домов по улицам Ленинская, Первомайская, Азарова, Карасева, 

Ушакова, Симонова, Молодёжная, Пролетарская, Лермонтова, 60 лет 

СССР, Гагарина, Текстильщиков, Ивутенко, Транспортная, а также 

придомовые и дворовые территории находящиеся на балансе 

указанного предприятия жилые дома, расположенные на территориях 

сельсоветов. 

 Территории, прилегающие к городским кладбищам, уборка в 

городской черте несанкционированных мест размещения твердых 

бытовых отходов и мусора, территория городского пляжа на реке Бася, 

территории подведомственных котельных, городские остановочные 

пункты для пассажиров автотранспорта (кроме остановочных пунктов 

по улицы 60 лет СССР, Лермонтова) и прилегающие к ним территории. 

В летнее время - грейдирование всех улиц г. Чаусы и Чаусского 

района, находящихся на балансе Чаусского УКП «Жилкомхоз» с 

гравийным покрытием и при необходимости - их подсыпка, в зимнее 

время - освобождение проезжей части закрепленных улиц и тротуаров 

от снега, включая частный сектор г.Чаусы и Чаусского района. 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Решение Чаусского районного  

исполнительного комитета 

18.04.2025 № 7-31 

СПИСОК  

закрепленных территорий по наведению  

порядка благоустройству, озеленению и  

цветочному оформлению силами предприятий,  

организаций и учреждений района 
№ 

п/п 

Территория подлежащая уборке Наименование организации, предприятия 

1 Территория автопарка, территория до проезжей части ул. Строительная, 30 м с тыльной 

стороны территории, территория бывшей заправки с лицевой стороны до ул. 

Строительная, по 30 м территория с левой и правой стороны здания 15 м с тыльной 

стороны здания, территория автовокзала. Дворовые территории по ул.Первомайская 

д.42, 42а, 44 

открытое акционерное общество 

«Могилевоблавтотранс» (Чаусский филиал 

«Автопарк № 10» ОАО 

«Могилевоблавтотранс») 

2 Территория предприятия, территория до проезжей части ул. Карасева, Строительная. 

 
транспортный участок Чаусского районного 

потребительского общества 
3 Территория по периметру здания прилегающая к аптеке до 30 м., с лицевой стороны до 

тротуара  
Могилевское РУП Фармация Центральная 

районная аптека № 34 
4 Прилегающая территория к церкви, с лицевой стороны до тротуара православный храм «Церковь Вознесения 

Господня» 
5 Прилегающая территория до проезжей части ул.Предвокзальная и ул.Школьная заготовительный участок Чаусского районного 

потребительского общества 
6 Прилегающая территория до проезжей части ул.Пролетарская и Красная. Дворовые 

территории по ул.Пролетарская, 7 и ул. Пионерская, 8 

центр банковских услуг № 620 г.Чаусы 
региональной дирекции по Могилевской 
области ОАО «Белагропромбанк» 

7 Закрепленная и прилегающая территория до проезжей части ул.Советская. Дворовые 

территории по ул.Азарова, 1 и ул.Первомайская, 29 
центр банковских услуг № 725/операционная 

служба ОАО «АСБ Беларусбанк» 
8 Закрепленная и прилегающая территория до проезжей части ул. Первомайская государственное учреждение образования 

«Детская школа изобразительных искусств и 
художественных ремесел г. Чаусы» 

9 Закрепленная территория райбольницы, подъезды от ул.Круговой и ул.Пионерской, 

тротуар по ул.Круговой и вдоль подъезда к парковке, территория парковки  
учреждение здравоохранения «Чаусская 

центральная районная больница» 



2 

 

10 Прилегающая территория до проезжей части подъезда к ветстанции, 30 м по периметру 

территории. 

ветеринарно-санитарное учреждение «Чаусская 
районная ветеринарная станция» 

11 Прилегающая территория: 10 м по ул. Ленинская, до середины рва с тыльной стороны 

территории  

Чаусское отделение Департамента охраны 

12 Прилегающая территория до проезжей части ул.Ленинская и Маневича, 30 м в сторону 

жилого дома 27 по ул.Ленинской 

военный комиссариат Чаусского и 
Славгородского районов 

13 Прилегающая территориядо проезжей части ул.Энергетиков, Строительная,  территории 
ГРП, ШРП (5 м по периметру), дворовая территория по ул. Ленинская 2,4,6,8 

РУП «Могилевоблгаз» филиал «Могилевское 
производственное управление» Чаусский район 
газоснабжения 

14 Прилегающая территория до проезжей части ул.Ленинской Белорусское республиканское унитарное 
страховое предприятие «Белгосстрах» 

15 Прилегающая территория до края проезжей части, 30 м по периметру от границ 

территорий при необходимости 
государственное учреждение образования 

«Детский сад № 1 г. Чаусы» 
16 Прилегающая территория до края проезжей части, 30 м по периметру от границ 

территорий при необходимости 
государственное учреждение образования 

«Детский сад № 2 г. Чаусы» 
17 Прилегающая территория до края проезжей части, 30 м по периметру от границ 

территорий при необходимости 
государственное учреждение образования 

«Детский сад № 3 г. Чаусы» 
18 Прилегающая территория до края проезжей части, 30 м по периметру от границ 

территорий при необходимости 
государственное учреждение образования 

«Детский сад № 4 г. Чаусы» 
19 Прилегающая территория до края проезжей части, 30 м по периметру от границ 

территорий при необходимости 
государственное учреждение образования 

«Детский сад № 5 г. Чаусы» 
20 Прилегающая территория Дома культуры, территория парка за домом культуры, 

женский парк в районе д. 12 
сектор культуры райисполкома 

21 Прилегающая территория до проезжей части ул.Советская, 15 м по периметру здания, 

часть парка напротив музея (границы согласовать с отделом ЖКХ, АиС) 

учреждение культуры «Чаусский районный 
историко-краеведческий музей» 

22 Прилегающая территория артезианских скважин и станций обезжелезивания, 30 м по 

периметру от границ территорий при необходимости. Дворовые территории по 

ул.Текстильщиков 2, 4, 6. 

водопроводно-канализационный участок 
Чаусского района филиал «Могилевский 
водоканал» УПКП ВКХ 
«Могилевоблводоканал» 

23 Прилегающая территория к зданию до проезжей части по ул.Первомайской, территория 

по периметру здания 
ветеринарно-санитарное учреждение «Чаусская 

районная ветеринарная станция» 
24 Прилегающая территория, въезд с ул.Советская, до проезжей части по ул.Пролетарская, 

15 м дворовой территории от здания 
гаражи райисполкома и управления по 

сельскому хозяйству и продовольствия 



3 

 

25 Закрепленная и прилегающая территория до проезжей части  ул.Ивутенко, территория 

сквера по ул.60 лет СССР (границы согласовать с отделом ЖКХ, АиС), дворовая 

территория по ул. 60 лет СССР д. 69, 82, 84 

коммунальное унитарное предприятие по 
проектированию, ремонту и строительству 
дорог «Могилевдорстрой» (филиал 
коммунального унитарного предприятия по 
проектированию, ремонту и строительству 
дорог «Могилевдорстрой»-дорожное ремонтно-
строительное управление № 176) 

26 Прилегающая территория по ул. Энергетиков, территория до ул.Первомайская (границы 

согласовать с отделом ЖКХ, АиС). Дворовые территории по ул.Лермонтова 1А, 3, 3Б, 

3В. 

филиал «Дорожно-эксплуатационного 
управления № 79» республиканского 
унитарного предприятия автомобильных дорог 
«Могилевавтодор» 

27 Прилегающая территория по периметру территории предприятия 30 м с тыльной 

стороны, по 15 м с левой и правой стороны территории, парковка по ул.Строительная, 

дворовая территория по ул.Азарова д. 7, 9, 41  

открытое акционерное общество «Чаусский 
завод железобетонных изделий» 

28 Прилегающая территория до проезжей части по ул.Первомайская; 30 м с тыльной и 

боковой стороны  территории. Дворовые территории по ул.Первомайская, 45 и ул. 

Молодежная 3, 5, 7. 

открытое акционерное общество «Бабушкина 

крынка» - управляющая компания холдинга 

«Могилевская молочная компания «Бабушкина 

крынка» (филиал «Чаусский») 
29 Прилегающая территория до проезжей части Р-122,  ул.Красноармейская, 30 м с тыльной 

и боковой стороны 
Чаусское унитарное коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз», 

ЧУПП «Прометей» 
30 Закрепленная и прилегающая территория  Дома быта до ул.Советская включая парковку, 

10 м со стороны ул. Ленинская,  территория до середины рва  
Чаусское унитарное коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз» 
31 Прилегающая территории к производственной территории по ул. Первомайской до 

проезжей части по ул.Первомайская, Строительная, Энергетиков. Прилегающая 

территория к производственной территории по ул. Строительной 9 до проезжей части по 

ул. Строительная, 30 м по периметру территории. Прилегающая территория к 

производственной территории  по ул. Строительной 11 до проезжей части по ул. 

Строительная, 30 м по периметру Прилегающая территория к зданию гостиницы до 

ул.Первомайской, парковочные места и подъездные пути к ним. Прилегающая 

территория к зданию городской бани до ул. Ленинской, Почтовая. Тыльная и боковая 

сторона здания до участков индивидуальной застройки. Прилегающая территория к 

бывшим складам около АЗС по ул. Красноармейская до а/дорога к Р-122 и Н-11431, 30 м 

по периметру территории,  прилегающие территории котельных до 30 м. Дворовые 

Чаусское унитарное коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз» 



4 

 

территории по ул.Симонова 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 9А, 11, ул.Ушакова 12, 14, 16, 18, 

ул.Транспортная 3, ул.Кирпичная 9А, ул.Гагарина 5, 7, 9, 11, 14, ул.Азарова, 2, 4. 
32 Прилегающая территория до проезжей части по ул.Ивутенко, лесные массивы вдоль 

дороги на поселок кирпичного завода и микрорайона Заболотье. Дворовые территории 

по ул.60 лет СССР 86, 88, 90 

государственное лесохозяйственное учреждение 

«Чаусский лесхоз» 

33 Прилегающая территория  до проезжей части ул.Советская, Фрунзе, Карасева  частное унитарное торговое предприятие 
«Лига» 

34 Прилегающая территория до проезжей части по пер.Факельный, 15 м со стороны 

швейного цеха 

индивидуальный предприниматель Лепеев 
Ю.Н. 

35 Прилегающая территория  по ул. Фрунзе  Чаусская районная организационная структура 
республиканского государственно-
общественного объединения «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту 
Республики Беларусь» 

36 Прилегающая территория до проезжей части пер.Факельный  учреждение «Чаусская РОС» РГОО «БООР» 

37 Прилегающая территория до проезжей части пер.Факельный, 5 м в сторону фонда 

социальной защиты населения 
парикмахерская «Мечта» 

38 Прилегающая территория в радиусе до проезжей части парикмахерская 
«Каприз-сервис» 

39 Прилегающая территория 30 м Республиканское унитарное 
сельскохозяйственное предприятие по 
племенному делу «Чаусская райплемстанция» 

40 Прилегающая территория  до проезжей части ул.Фрунзе, Комсомольская, Первомайская  прокуратура Чаусского района, 
Суд Чаусского района 

41 Прилегающая территория проезжей части ул.В.Яловская,  30 м территории сада по 
периметру 

государственное учреждение образование 
«Чаусская областная средняя школа» 

42 Прилегающая территория до проезжей части ул.Первомайская и Строительная, дворовая 

территория по ул. Ленинской д. 3, 5, 7, 9. 

коммунальное строительное унитарное 
предприятие «Чаусский Ремстрой» 

43 Прилегающая территория до проезжей части ул.Ивутенко, водоотводной канал, 

протяженностью 800 м. и прилегающая к нему территория (9,0га.) в районе 

ул.Кошеваровой, дворовая территория по пер. Ивутенко д. 3, 5 

открытое акционерное общество «Передвижная 
механизированная колонна – 98 Водстрой» 

44 Прилегающая территория (10 м) к  ул.Первомайская, до проезжей части 

пер.Первомайский,  мемориальный комплекс бывшей в/ч. 

Чаусский районный отдел внутренних дел 

45 Прилегающая территория до проезжей части ул.60 лет СССР, 30 м по периметру здания открытое акционерное общество «Агросервис», 
г. Чаусы 



5 

 

46 Прилегающие территории до проезжей части ул.Ленинской, Комсомольской, территория 

гаражей по ул. Заводской, дворовая территория д.14 по ул.Пионерская, 11 по ул. 

Ленинская 

Республиканское унитарное предприятие 

почтовой связи «БЕЛПОЧТА» (Чаусский 

участок почтовой связи Могилевского цеха 

почтовой связи Могилевского филиала РУП 

«БЕЛПОЧТА») 
47 Прилегающие территории до проезжей части ул. Ленинской, Пролетарской, дворовая 

территория д.18, 16, 20 по ул.Ленинской  
Республиканское унитарное предприятие 

электросвязи «БЕЛТЕЛЕКОМ» (Чаусский узел 

электросвязи Шкловского зонального узла 

электросвязи Могилевского филиала РУП 

«БЕЛТЕЛЕКОМ») 
48 Прилегающая территория до проезжей части за магазинами и административным 

зданием. Дворовая территория д.1Б, 26, 26Б, 27 по ул.Ленинская, д.2 по ул.Карасева, 

прилегающая территория к ресторану «Верасы» до пешеходной части ул. Ленинская, 

парковка до д. Ленинская 26-б, прилегающая территория вдоль ул. Карасева, 15 м 

прилегающей территории  со стороны застройки воинской части и рынка, 30 м по 

периметру  территорий Базы райпо 

Чаусское районное потребительское общество 

49 Прилегающая территория до ул.Маневича. учреждение здравоохранения «Чаусский 
районный центр гигиены и эпидемиологии» 

50 Прилегающая территория, территория сквера до тротуара ул.Азарова, территория до 

проезжей части ул.Могилевская, пер.Азарова, Могилевсий  
государственное учреждение образования 

«Средняя школа № 1 г. Чаусы» 
51 прилегающая территори до тротуара ул.Лермонтова, до проезжей части ул. Болдина  государственное учреждение образования 

«Средняя школа № 2 г. Чаусы» 
52 Прилегающая территория  по ул.Советской и дворовой территории дома по ул. 

Ленинская 26-б  
государственное учреждение образования 

«Детская школа искусств г. Чаусы» 
53 Прилегающие к магазинам территории до проезжей части, включая парковку 

ул.Первомайская и ул.60 лет СССР,.Фрунзе, Первомайская, Ленинская (30 м с тыльной 

стороны на 60 лет СССР) 

частное торговое унитарное предприятие 
«Восток-НВ» 

54 Прилегающая территория до проезжей части пер.Первомайский с лицевой стороны,    30 

м по периметру, подъезд к территории от ул. Ивутенко, 30 м с тыльной стороны 

Чаусское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

55 Прилегающая территория производственной базы  по ул.Школьной по периметру, 30 

метров по периметру  производственной базы. 

производственный участок Могилевского 
коммунального областного унитарного 
производственного предприятия «Облтопливо» 

56 Прилегающая территория от производственной базы до ул. Строительная,  прилегающие Чаусский район электрических сетей филиал 



6 

 

территории к опорам ЛЭП в радиусе 5 м, территория до ул.Первомайская (границы 

согласовать с отделом ЖКХ, АиС). Дворовые территории по ул.Фрунзе 13, 23А. 

«Могилевские электрические сети» 

57 Прилегающая территория до проезжей части пер. Первомайский, и по 30 в сторону 
ул.Первомайская и ул. Ушакова. Дворовые территории по ул.Азарова д. 3, 5. 

районный отдел по чрезвычайным ситуациям 

58 Прилегающая территория до площади с лицевой стороны  Чаусский районный исполнительный комитет 
59 Прилегающая территория до тротуара  ул. Лермонтова, Болдина, подъезд к ФОКу. 

Дворовые территории по ул.Ленинская 10, 14. 
государственное учреждение «Чаусский центр 

физкультурно-оздоровительной работы» 
60 Дворовые территории по ул.Азарова 10, 12, 14, 16, 18. государственное учреждение «Центр по 

обеспечению деятельности бюджетных 

организаций 

61 Дворовые территории по ул.Ленинская 1, 1А, ул.Карасева 1. государственное учебно-спортивное 

учреждение «Специализированная детско-

юношеская школа олимпийского резерва 

Чаусского района» 

62 Закрепленная и прилегающая территория по пер.Первомайский согласно схемам, сад за 

стоянкой 
учреждение «Чаусский районный центр 

социального обслуживания населения» 
63 Прилегающая территория  до тротуара ул.Ленинской, 15-дворовая территория общество с дополнительной ответственностью 

«Чаусский бизнес-центр» 
64 Прилегающая территория до проезжей чисти ул.Фрунзе, Маневича, Факельная  индивидуальный предприниматель Кузнецова 

Н.Н. 

65 Прилегающая территория по периметру 30м фермерское хозяйство «Антей» 

66 Прилегающая территория по периметру здания до пешеходной дорожки по ул.Азарова, 

11 м до тротуарной дорожки в сторону магазина продуктов «Радиус», 15 м до жилого 

дома № 4 по ул. Азарова, 6 м в сторону женского парка до дороги 

частное торговое унитарное предприятие 
«Ксеником-плюс» 

67 Территория согласно акту землепользования общество с ограниченной ответственностью 
«Наномир» 

68 Прилегающая территория с лицевой стороны до проезжей части и 30 м по периметру частное производственное унитарное 
предприятие «Монолит-Декор» 

69 Закрепленная и прилегающая территория до проезжей части пер.Факельный и подъезда к 

дому по ул.Первомайская 26-б, 6 м к зданию № 9 по ул.Советской 

фонд социальной защиты населения 

70 Закрепленная и прилегающая территория до проезжей части ул.Первомайская  частное ТПУ предприятие «Галаксия» 

71 Закрепленная и прилегающая территория до проезжей части ул.Первомайская, 30 м в 

сторону КНС  

общество с ограниченной отвественностью 
«ЕВРОДАС ЛТД» 



7 

 

72 Прилегающая территория  30 м по периметру частное строительное унитарное предприятие 
«Багоян и К» 

73 Прилегающая территория  30 м по периметру общество с ограниченной ответственностью 
«Базовая нить» 

74 Закрепленная и прилегающая территория до проезжей части ул.Азарова, Первомайская, 

территория парковки  

индивидуальный предприниматель Гурский 
Э.Л. 

75 Закрепленная и прилегающая территория согласно схеме иностранное общество с ограниченной 
ответственностью «Танакс Бел» 

76 Прилегающая территория к объектам расположенным по ул.Кустарная, Ленинская до 

проезжей части, по ул.  Азарова 20 м по периметру 

Индивидуальный предприниматель Игнатьев 
В.С. 

77 Прилегающая территория до проезжей части ул.Фрунзе, 30 м по периметру  общество с ограниченной ответственностью 
«Шанс» 

78 Прилегающая территория до проезжей части ул.Первомайская, дворовая территория магазин «Автозапчасти» 

79 Прилегающая территория до проезжей части ул.Первомайская и Азарова, до тротуарной 

дорожки 

индивидуальный предприниматель «Рюмкин» 

80 Прилегающая  территория до проезжей части ул.Первомайская и пер Первомайский, до 

тротуарной дорожки 

магазин «Виват» 

81 Закрепленная и прилегающая территория до проезжей части ул.Первомайская и 

пер.Первомайский согласно схеме 

магазин «Мила» 

82 Прилегающая территория по пер Первомайскому, включая автомобильную парковку. 30 

м в сторону детского сада 4, 30 м в сторону районного отдела внутренних дел 

общество с ограниченной ответственностью 
«Торговый Дом «Весна» 

83 Закрепленная и прилегающая территория  до ул.Фрунзе и дворовой территории включая 

автомобильную парковку  

физическое лицо Городчанин М.В. 

84 Прилегающая территория до проезжей части ул.Первомайская, слева здания до 

тротуарной дорожки  справа здания до подъезда к жилому дому, с тыльной стороны 20 м  

физическое лицо Чиж Н.Н. 

85 Прилегающая территория 30 м  АЗС «Белоруснефть № 5» 

86 Прилегающая территория по периметру 30 м  частное производственное унитарное 
предприятие «Мир льна» 

87 С лицевой стороны до проезжей части и 30 м прилегающей территории по периметру костел Пресвятой Девы Марии 

88 23 м до проезжей части по ул.Карасева, 4 м в сторону рынка, 10 м за зданием, 13 м в 

сторону районного потребительского общества 

индивидуальный предприниматель Свириденко 
Е.С. 

89 30 м до проезжей части придомовой территории, 20 м до сараев магазин продуктов «Радиус» 

 


